
Abstrakt v českém jazyce 

 

Právně-historické zázemí nedostatků a problémů procesu privatizace státního majetku 

po roce 1989 

 

Dizertační práce poskytuje komplexní analýzu právně – historického zázemí nedostatků 

a problémů procesu privatizace státního majetku po roce 1989 v Československu. Činí tak 

jednotlivě ve vztahu ke každé ze základních metod privatizace – malé privatizaci, velké 

privatizaci (včetně kupónové privatizace) a restituci. Dizertační práce předestírá historický 

kontext přijetí relevantních privatizačních právních norem, analyzuje jejich nedostatky a 

sleduje problémy vyvolané jejich aplikací. Následně se dizertační práce zaměřuje na způsoby 

nápravy (či alespoň zmírnění) takto identifikovaných nedostatků a problémů; tedy mapuje jak 

jednotlivé novelizace předmětných privatizačních zákonů, tak judikáty obecných soudů a 

Ústavního soudu, jež napomohly jejich správnému výkladu. Přestože je pro dizertační práci 

rozhodné údobí první poloviny 90. let, lze v ní nalézt četné přesahy až do současnosti, které 

jsou dány neuzavřeností některých privatizačních procesů. Výraznou devizou této dizertační 

práce jsou dílčí kapitoly věnované tématice tzv. „asset stripping“ v kontextu české privatizace, 

příkladové studii zabývající se fenoménem tzv. „tunelování“, rozboru tzv. „předprivatizační 

agónie“, problematice vypořádání církevních restitucí či snahám zákonodárce o učinění tzv. 

restituční tečky. Za účelem zasazení privatizačních kapitol do historického kontextu, je 

dizertační práce uvedena kapitolou věnovanou historickému postupu znárodnění po roce 1945 

a s ním úzce spjatého deformování institutu vlastnictví. Samotné privatizační jádro dizertační 

práce pak zahrnuje šest kapitol. Dizertační práce představuje první ucelenou analýzu 

privatizačních norem prizmatem jejich nedostatků, která v mezích možností abstrahuje od 

ekonomických aspektů tohoto fenoménu. V závěru práce jsou v úvodu vytyčené hypotézy 

konfrontovány s výsledky dizertačního výzkumu; a na jejich základě jsou buď potvrzeny nebo 

vyvráceny. 

 

Klíčová slova: 

 

• Vlastnictví 

• Privatizace 

• Restituce 

 


